

*pol(estate) VIII co(n)s(uli) iterum, designato* (décembre 228).

P. 208, n° 10 (*C. I. L.*, VIII, 823). Lire aux lignes 7 et 8 : [*municipium a*]VRELLIum C..... *patrono*.

P. 209, n° 11 (*C. I. L.*, VIII, 822). Lire à la 15<sup>e</sup> ligne : *splendissimus ordo civit(at)is patrono*.

Ces deux lectures rectifiées

prouvent que la ville antique, nommée aujourd'hui Bou-Cha, ne s'appelait pas autrefois, comme on l'avait cru jusqu'ici, *Turca*.

P. 209, n° 12. Même ruine. Texte inséré au *C. I. L.*, VIII, n° 828.

P. 210, n° 13. Réplique de la précédente.

51) MAGNILIANORVM

Q VETVLENIVS VRBANVS HERENNIANVS FL PP  
 CVR R P APODITIRIVM NOVIM IN DIXTERA (sic)  
 CILLIS EXEVNTIBVS A SOLO CONSTRVC  
 TVM ET PISCINAS DVAS ET CETERA  
 RESTAVRATA ADQ STATVIS MAR  
 MORIBVS TABVLIS PICTIS COLVM  
 NIS INGRESSV CILLARVALISQ REB ORNA  
 TA SVMTV PROPRIO CVM MAGNILIA  
 NO FILIO SVO FLORENTISSIMO ADQ  
 PRVDENTISSIMO ADVLESCENTI VOTO OM  
 NIVM CIVIVM PERFECIT ADQ DEDICAVIT  
 ET VNIVERSE PLEVI EPVLV PER TRIDV ET ET LV  
 DOS SCENICOS DEDET

l. 3. *cur(ator) r(ei)p(ublicae)*. Lire *apod[y]t[e]rium, d[e]xtera, c[el]lis, c[el]laru(m), adulescent[e], ded[ic]it*.

P. 211, n° 19. Henchir-Morabba.

52)

a) AD INDICTVM B  
 QVIBVS ROMANVM  
 RESTITVIT DEDICANTE V

b) PORVM DD  
 MOENIA R  
 ADIO PRO

c) RORVM VALENTIN  
 TICVM CVM AED  
 CRI AVDITO

d) O DOSI ARCADI  
 ATE CONLAPSAM CC  
 INSIST.

e) RVM DDDD AVGGGG · Q · N  
 RECIDIVA CONSVRGVNT PORTICV  
 SVLE AFRICAE ET SACRI A

Ces cinq fragments appartiennent à deux grandes inscriptions